violationis sigilli sacramentalis; f) subditorum alienae dioecesis, etiamsi dumtaxat ad absolutionem obtinendam poenitens ex ea discesserit (Can. 899-900) g) in confessione: generali, necessaria vel ad quietandam conscientiam valde utili; h) militia vacantium vel militiae servitia adeuntium; i) emigratum; j) mulieris partui proximae; k) in communibus confessionibus juventutis scholarum et; l) in sollemnitatibus cum indulgentia celebratis in Tuchów, Odporyszów et in Kobylanka.

B). Peccatum ratione sui reservatum Sanctae Sedi:

Falsa delatio, qua sacerdos innocens accusatur de crimine sollicitationis apud iudices ecclesiasticos (c. 894).

C). Peccata iure communi reservata ratione censurae excommunicationis latae sententiae.

I. Excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae specialissimo modo reservatam incurrunt:

1. Species consecratas abicientes vel ad malum finem abducentes aut retinentes (can. 2320).

2. Violentas manus in personam Romani Pontificis inicientes (can. 2343, § 1).

3. Absolventes vel fingentes absolvere complicem in peccato turpi (can. 2367).

4. Praesumentes violare directe sigillum sacramentale (can. 2369, § 1).

II. Excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae speciali modo reservatam incurrunt:

1. Apostatae, haeretici et schismatici (can. 2314).

2. Editores librorum apostatarum, haeticorum et schismaticorum, qui apostasiam, haeresim, schisma propugnant, itemque eosdem libros aliosque per apostolicas litteras nominatim prohibitos defendentes aut scierit sine debita licentia legentes vel retinentes (can. 2318, § 1).

3. Ad ordinem sacerdotalem non promoti, si Missae celebrationem simulaverint aut sacramentalem confessionem exceperint (can. 2322, n. 1).

4. Appellantes a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentis ad Universale Concilium (can. 2332).

5. Recurrentes ad laicam potestatem ad impediendas litteras vel acta quaelibet ab Sede Apostolica veta b eiusdem Legatis profecta eorumve promulgationem vel executionem directe vel indirecte prohibentes aut eorum causa sive eos ad quos pertinent litterae vel acta sive alios laedentes vel perterrefacientes (can. 2333).

6. Leges, mandata vel decreta contra libertatem aut iura Ecclesiae edentes.

Impedientes directe vel indirecte exercitium iurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, ad hoc recurrentes ad quamlibet laicalem potestatem (can. 2334).

7. Trahentes ad iudicem laicum sine venia Apostolicae Sedis aliquem ex Cardinalibus vel Legatis Sedis Apostolicae vel Officialibus maioribus Romanae Curiae ob negotia ad eorum munus pertinentia, vel Ordinarium proprium (can. 2341).

8. Violentas manus iniicientes in personam Cardinalis vel Legati Romani Pontificis, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, etiam titularis tantum (can. 2343, § 2 et 3).

9. Usurpantes vel detinentes per se vel per alios bona aut iura ad Ecclesiam Romanam pertinentia (can. 2345).

10. Fabricatores et falsarii litterarum, decretorum vel rescriptorum Sedis Apostolicae vel iisdem litteris, decretis vel rescriptis scienter utentes (can. 2360).

11. Falso denuntiantes per seipsum vel per alios confessarium de sollicitationis crimine apud Superiores (can. 2363).

III. Excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam incurrunt:

1. Quaestum facientes ex indulgentiis (can. 2327).

2. Nomen dantes sectae massonicae aliisve ejusdem generis associationibus quae contra Ecclesiam vel legitimas civiles potestates machinantur (can. 2335).

3. Absolvere praesumentes sine debita facultate ab excommunicatione latae sententiae specialissimo vel speciali modo Sedi Apostolicae reservata (can. 2328, § 1).

4. Impedentes quodvis auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicto propter quod excommunicatus fuit; itemque clerici scienter et sponte in divinis cum eodem communicantes et ipsum in divinis officiis recipients (can. 2338, § 2).

5. Ad iudicem laicum trahentes sine venia Apostolicae Sedis Episcopum etiam mere titularem, aut Abbatem vel Praelatum nullius, vel aliquem ex maioribus religionum iuris pontificii Superioribus (can. 2341).

6. Clausuram monialium violantes, cuiuscunque generis aut conditionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima licentia ingrediendo, pariterque eos introducetes vel admittentes. Moniales e clausura contra praescriptum can. 601 exeuntes. (c. 2342, n. 1).

Mulieres violantes regularium virorum clausuram et Superiores alii- que, quicumque ii sint, eas cuiuscunque aetatis introducentes vel admitten- tes (can. 2342, n. 2).

7. Bona ecclesiastica in proprios usus per se vel alios convertere et usurpare praesumentes aut impediendes, ne eorundem fructus seu redditus ab iis. ad quos iure pertinent, percipiantur (can. 2346.).

8. Duellum perpetrantes aut simpliciter ad illud provocantes vel ipsum acceptantes vel quamlibet operam aut favorem praebentes necnon de industria spectantes illudque permittentes vel quantum in ipsis est non prohi- bentes (can. 2351, § 1).

9. Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum so- lemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matri- monium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes (can. 2388, § 1).

10. Delictum simoniae perpetrantes in quibuslibet officiis, beneficiis aut dignitatibus ecclesiasticis (can. 2392, n. 1).

11. Vicarius Capitularis aliive omnes tam de Capitulo quam extranei, qui documentum quodlibet ad Curiam episcopalem pertinens sive per se sive per alium subtraxerint vel destruxerint vel celaverint vel substan- tialiter immutaverint (can. 2405).

IV. Excommunicationem latae sententiae Ordinario reservatam in- currunt:

1. Matrimonium ineuntes coram ministro acatholico. Matrimonium contrahentes cum pacto explicito vel implicito out omnis vel aliqua proles educetur extra catholicam Ecclesiam.

Scienter liberos suos acatholicis ministris baptizandos offerre praesu- mentes.

Parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatho- lica educandos vel instituendos scienter tradunt (can. 2319).

2. Falsas reliquias conficientes, aut scienter vendentes, distribuentes vel publicae fidelium venerationi exponentes (can. 2326).

3. Violentas manus iniicientes in personam clericorum vel utriusque sexus religiosorum (can. 2343, § 4).

4. Procurantes abortum, matre non excepta, effectu secuto (can. 2350, § 1).

5. Religiosi apostatae a religione, si religio sit laicalis aut non exempta; alias excommunicatio reservatur proprio Superiori maiori (can. 2385).

6. Professi votorum simplicium perpetuorum tam in Ordinibus quam in Congregationibus religiosis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civiliter tantum contrahere praesumentes (can. 2388, § 2).

V. Excommunicationem latae sententiae nemini reservatam incurrunt:

1. Auctores et editores, sine debita licentia ss. Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimi curantes (can. 2318, § 2).

2. Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide, vel haereticos, schismaticos, aliosve sive excommunicatos sive interdictos contra praescriptum can. 1240, § 1 (can. 2339).

3. Bona ecclesiastica alienare praesumentes aut in iis alienandis quovis modo rei sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo, si beneplacitum apostolicum scienter praetermissum fuerit, ubi agitur de alienandis rebus pretiosis aliisve bonis, quorum valor superat summam 30.000 francorum (can. 2347).

4. Cogentes quoquo modo sive virum ad statum clericalem amplectendum, sive virum aut mulierem ad religionem ingrediendam vel ad emitendam religiosam professionem tam sollemnem quam simplicem, tam perpetuam quam temporariam (can. 2352).

5. Scienter omittens eum, a quo sollicitatus fuerit, infra mensem denunciare; insuper non est absolvendus nisi postquam obligationi satisfecerit aut se satisfacturum serio promiserit (can. 2368, § 2).

D) Facultas absolvendi a censuris reservatis.

In periculo mortis:

1. Omnes sacerdotes licet ad confessionem non adprobati, valide et licite absolvunt quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris, quantumvis reservatis et notoris (etiamsi praesens sit sacerdos adprobatus), excepta absolutione complicitis in peccato turpi, quae etiam in periculo mortis sed ultra casum necessitatis est ex parte confessarii illicita (can. 882).

2. Qui in periculo mortis constituti receperunt absolutionem a censura specialissimo modo Sedi Apostolicae reservata, tenentur, postquam convaluerint, obligatione recurrenti, sub poena reincidentiae, ad Sacram Poenitentiarum vel ad Episcopum aliumve facultate praeditum, eorumque mandatis parendi (can. 2252).

In casibus urgentioribus:

Casus urgentior habetur: a) si censura latae sententiae exterius servari nequit sine periculo gravis peccati permanere per tempus necessarium, ut superior competens provideat (can. 2254, § 1).

3. Quilibet confessarius in foro sacramentali absolvere potest a censuris latae sententiae quoquo modo reservatis, iniuncto onere recurrenti, sub poena reincidentiae ad Sacram Poenitentiarum vel ad Episcopum aliumve Superiorem praeditum facultate et standi eius mandatis.

4. Recursus fieri potest triplici modo: a) confessarius mittit ad superiorem competentem epistolam, reticito nomine poenitentis; b) ipse poenitens scriptis vel personaliter adit superiorem competentem; c) poenitens accedit ad alium confessarium facultate praeditum et repetita confessione saltem delicti cum censura, consequitur absolutionem.

5. Quod si in casu aliquo extraordinario recursus evadat impossibilis, tunc ipse confessarius potest absolutionem concedere a censuris latae sententiae quoquo modo reservatis (excepta absolutione complicis in peccato turpi), sine onere recurrendi. Idem tamen confessarius debet poenitenti iniungere, prout res exigit, de iure iniungenda, imponere congruam poenitentiam et satisfactionem pro censura. Quod si poenitens intra congruum tempus ab eodem confessario praefiniendum, poenitentiam haud egerit et satisfactionem haud dederit, recidit in censuram (can. 2254, § 3).

6. Censura lata ab homine est reservata ei qui censuram infligit aut censuram tulit (excepto mortis periculo).

7. Absolutio censurae in foro sacramentali continetur in consueta forma absolutionis peccatorum in libris ritualibus praescripta; in foro non sacramentali quolibet modo dari potest, sed ad excommunicationis absolutionem convenit regulariter adhiberi formam in eisdem libris traditam (kan. 2250, § 3).